⁵⁰ É óbvio que para além das circunstâncias pessoais, existem outros fatores de natureza diversa que podem explicar os vínculos da capital galega com o trovadorismo, mas a sua análise fica fora das pretensões deste trabalho.

⁵¹ Veja-se Puente Míguez (1985) e Manso Porto-Izquierdo Perrín (1993: 276-279).

⁵² Veja-se Souto Cabo ([no prelo]).

⁵³ A primeira menção de Fernando Afonso como deão compostelano leva-nos a 1246.08.27 (*TC*, fól. 71r). É provável que tenha morado em Santiago, pelo menos, até 1274.07.28 (*LC*, fól. 54r). Os registos posteriores, apesar de ter continuado como deão compostelano, situam-no em Salamanca até 1281.02.13 (Martín 1977, nº 368, 370, 380). Veja-se Calderón Medina (2011: 117).

⁵⁴ Ballesteros Berreta (1988: 1014-1015). Veja-se também Salazar y Acha (2000: 380).

⁵⁵ Não nos podemos esquecer do relacionamento muito positivo que manteve D. Sancho IV com a Igreja compostelana. Aliás, ele próprio chegou a visitar Santiago em 1272 (como infante), 1286 e 1291.

4. APÊNDICE DOCUMENTAL

1

1192, outubro, 8.

Pedro Juiães vende a João Afonso uma casa na rua de «Faiariis».

ACS, *Tombo C*, fôls. 60r-60v.

Ad hec scripta sunt, ut ea que agimus ne ignorancia offuscentur posterum memorie commendamus. Unde ego Iulianus Petri et omnis uox mea uobis Iohanni Adefonsi et uxori uestre Maria Martini omnique uoci uestre, puro corde et propria uoluntate, facio textum scripture firmitatis et carta uenditionis in perpetuum ualitura de una quarta integra illius domus que fuit patris mei Petri Pescocii, quae domo est sita in ipsa rua de Faiariis, loco certo, inter domum de Petro Mazela et, de alia parte, **inter domum de Iohanne Cothone**. Quam quartam integram predictae domus uobis ab integro uendo atque concedo cum exitu in rua publica et cum exitu interius contra saltum Beati Iacobi et cum sua cortina et cum suo pariete contra domum de Petro Mazela et cum suis mediis tabulatis et cum omnibus suis directuris eidem domui pertinentibus [...]. Facta carta uendicionis die VIII^o idus octobris, sub era M^a CC^a XXX^a. Ego ia dictus Iuliani Petri in hac carta uendicionis manus meas roboro. Qui presentes fuerunt: Martinus Rex confirmat. Martinus Arie confirmat. Iohannes Nuniz confirmat. Petrus Martini confirmat. Penas Albas confirmat. Petrus Mazela confirmat. Petrus Capela confirmat. Calueth confirmat. Suerius Pelagii notuit et confirmat. Petrus Famon et **Iohannes Cothon** confirmat. Petrus Iohannis confirmat.

2

1216.

Froila vende a Martim, bispo de Zamora, uma vinha.

ACS, *Tombo C*, fôl. 8r.

In nomine Domini, amen. Ego Froila monetarius et uxor mea Miasul [...] uendimus uobis domno Martino zemorense episcopo uineam illam quam habemus ultra sepulcrum circum strata que ducit Salamanticam [...]. Facta karta sub era M^a CC^a L^a III^a. Testes: Fernandus Cortes, canonicus. Munio Iohannis. Domnus Nicholaus. Dominus Isidorus. Domnus Thomas. Fernandus Iohannis. Rodericus Gomez. **Pelagius ioclar**. Petrus, comes [...].

3

1240.12.22 – Jacob Eanes, clérigo da Sé de Santiago.

João Peres, dito «Cavaleiro», vende a Bernardo Conde diversas propriedades na cidade e concelho de Santiago de Compostela.

ACS, *Tombo C*, fôls. 264v-265r.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Iohannes Petri, dictus «Caballarius», pelliperius, filius quondam Petri Caballarii et Maior Martini, et omnis uox mea, grato animo et bona uoluntate, uendo et firmiter concedo uobis domno Bernaldo Conde et uxori uestre domne Urrace Thome omnique uoci uestre de IIII^a illius domus de Preguntorio in qua moratur Petrus Frexenarius, de XV^{ti} quinionibus VIII^o quiniones que domus se tenet cum domno Martinus Regis, et quantum in ea magis habeo, et III^a uacas quas habeo in Gamaz et quicquid habeo in illa domo de Preguntorio, qui fuit aui mei domni Pelagii Piquiti, que se tenet recto cum domo domni Petri Arie [...]. Facta carta XI^o kalendas ianuarii, era M^a CC^a LXX^a VIII^a. Ego iam dictus hanc cartam confirmo et in ea roboro. Qui presentes fuerunt: Domnus Iohannes Fructuosi. Iohannes Martini, ferrarius. **Iulianus Arie, bulsarius.** Dominicus Petri, campsor. Pelagius Pelagii et Viuianus Martini de Occis, fratres Hospitali Sancti Iacobi. Ego Pelagius Martini, compostellane ciuitatis publicus notarius iuratus, interfui et confirmo et de mandato meo Iacobus Iohannis scripsit. Ego Iacobus Iohannis, clericus cori Beati Iacobi, de mandato magistri mei Pelagii Martini, compostellane ciuitatis publici notarii iurati, interfui et scripsi et confirmo.

4

1243.03.05 – Jacob Eanes (Santiago de Compostela).

Maria Miguéis vende a João Fernandes, dito «Rapado», o seu quinhão da vila de Guntim e o que possui na freguesia de S. Tomé de Ames (c. Ames).

ACS, Tombo C, fòls. 241v-242r.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos, Maria Michaelis, simul cum filia mea Maiore Iohannis qui presens est et concedit, et omnis uox nostra, grato animo et bona uoluntate, uendimus et firmiter concedimus uobis Iohanni Fernandi, dictus «Rapatus», et uxor uestre Maiori Didaci, omnique uoci uestre, sextam partem unius none de medietate totius uille de Guntim et etiam quantum ibi magis habemus et in tota filigresia Sancti Thome de Oiames [...]. Facta carta III^o nonas martii, sub era M^a CC^a LXXXI. Nos iam dicti in hac carta manus nostras. Qui presentes fuerunt: Sebastianus Arie et Fernandus Pelagii, dictus «Sidra», campsores. **Pelagius Petri, dictus «de Cana».** Petrus Petri mercator. Ego Pelagius Martini, compostellanae ciuitatis publicus notarius iuratus, interfui et confirmo et de mandato meo Iacobus Iohannis scripsit.

5

1244.02.11 – Adão Peres, notário de Santiago de Compostela.

Paio Sebastião de Capéans (Covas, c. Ames) vende a D. Fernando, cónego compostelano, o que possui na vila de Entre-ambas-as-Eiras.

ACS, Tombo C, fòls. 213v-214r.

Ego Pelagius Sebastiani de Capianis et omnis uox mea, grato animo et spontane, uendo [...] uobis magistro Fernando, compostellano canonico, quantam hereditatem habeo in uilla de Inter-Ambas-Eiras [...] et ubicumque uox ista fuerit in feligresia de Sancti Thome de Ioannes quantam hereditatem ego habeo [...]. Facta carta, III^o idus february, sub era M^a CC^a LXXX^a secunda. Ego iam dictus in hac carta manus meas roboro. Qui presentes fuerunt Saluator Martini dictus de Congostra, mercator. Didacus Pelagii de Fonteelo. Pelagius Petri dictus da Caal. **Fernandus Petri, dictus «iogradar»**. Dominicus Petri, homo domni Aluiti Arie decani mindoniensi. Martinus Dominici, homo supradicti magistri Fernandi. Ego Adam Petri, notarius compostellanus iuratus, interfui et scripsi et confirmo.

6

1249.10.15 – Miguel Peres, notário do concelho de Betanços.

Maria Nunes vende a D. Rodrigo Gomes de Trastâmara o que possui na vila de Ambroa. ACS, Tombo C, fól. 153r.

In Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Maria Nuni [...] uobis dono Roderico Gomecii et uxori uestre domne Maori Alfonsi et uoci uestre [...] facimus uobis textum scripture firmitatis et cartam uendicionis imperpetuum ualituram, uidilicet, quod nos uendimus uobis et concedimus totam meam hereditatem [...] et est ipsa hereditas in terra de Prucis, in uilla de Ambrona, in feligresia Sancti Tirsi [...]. Idus october, in era M^a CC^a LXXX^a VII^a [...]. Qui presentes fuerunt: Melendus Suerii, miles, testis. Petrus Monien de Uilla Mourel, miles, testis. Petrus Baluga, miles, testis. Iulianus Petri, miles. Iohannis Petri, iudex de Prucis, testis. Pelagius Daimir, armiger, testis. **Petrus, iogradar de Betanciis**. Michael Petri, concilii de Betanciis et iudicum domini regis notarius iuratus presens fui, notui, scripsi et confirmo.

7

1252, maio, 15 – Martim Eanes (Santiago de Compostela).

Cristina Fernandes vende a João Airas, arcebispo compostelano, a parte que lhe corresponde numa herdade em Pedroselas (S. Simão de Ons-Cacheiras, c. Teo).

ACS, Tombo C, fôls. 252r-252v.

In nomine domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Cristina Fernandi de Sancto Felice, pro me et pro omni uoce mea, presente et concedente genero meo Dominico Petri, grato animo et spontanea uoluntate vendo et firmiter concedo uobis Iohanni Martini, homini domni Iohanni compostellani archiepiscopi, comparante pro uobis et pro uxore uestre Maiore Martini et pro omni uoce uestre et sua, pro precio mihi et uobis conplacabili, uidilicet solidos XXXIII legionenses, quos confiteor me iam a uobis integre recepisse, renunciatis exceptioni non numerate et tradite seu recepte pecunie, medietatem illius octaue hereditatis in Pedroselis in filigresia Sancti Simeonis de Oens quam ego habeo et teneo in iure et in manu pro fratre

meo Dominico Fernandi, qui ibi habebat unam octauam totius uocis nostre et de ipsa octaua uendo uobis medietatem [...]. Facta carta idibus maii, sub era M^a CC^a LXL^a. Ego iam dicta in hac carta manus meas. Qui presentes fuerunt: Pelagius Martini, dictus «Parenthe», et gener eius Fernandus Pelagii, dictus «Spina», campsores. Alfonsus Stephani de Fonte de Regine, pixotarius, et **Fernandus Petri, dictus «Turniol», de Villari**. Ego Oduarius Iohannis notarius compostelanus, iuratus, interfui et confirmo. Et de mandato meo infrascriptus Martinus Iohannis scripsit. Ego Martinus Iohannis interfui et de mandato Oduarii Iohanis, notari compostellani iurati, scripsi.

8

1253.07.26 – Paio Martins, notário de Padrom.

Airas Eanes de Barco vende a João Airas, arcebispo compostelano, o quinhão que lhe corresponde no peixeiro de Ervom e noutros situados no rio Ulha.

ACS, *Tombo C*, fól. 81r.

In Dei nomine. Ego Arias Iohannis de Barco et uxor mea [...] uobis Arie Martini in nomine et uoce domni Iohannis, Dei gratia, archiepiscopi compostellani [...] facimus cartam uenditionis in perpetuum ualituram de tercia parte tocius quinionis que habuit et habere debet quandam Pelagius Petri de Pereiro [...] in piscariis de Arenis que sunt in flumine Ullie sub signo Sancte Marie de Orbone [...]. Facta carta uenditionis, sub era M^a CC^a LXL^a prima et quotum VI kalendas Iulii. Nos idam dicti in hac carta manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: Iulianus Petri, domnus Pelagius, Iohannes Irigius. **Petrus Didaci, iograr**, Martinus Iohannis et Arias Iohannis, canonici irienses. Ego Pelagius Martini iuratus notarius Petroni interfui et notuit.

9

1253, outubro, 10 – Domingos Peres, escriba do arcebispo João Airas.

Aldonça Fernandes e o marido João Airas de Meira vendem ao arcebispo compostelano João Airas diversas propriedades em Cangas do Morrazo.

ACS, *Tombo C*, fôls. 178v-179r.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego domna Eldoncia Fernandi uxor domni Iohannis Arie de Meira, pro me et pro ipso uiro meo absente et pro omni uoce mea et sua, uendo et firmiter concedo uobis domno Iohannes, Dei gratia compostelano archiepiscopo et successoribus uestris, totam illam hereditatem quam ego et predictus uir meus comparauimus de domna Sancia Muniz in Geestedo et in Cangas et Inter Ambos os Rios, in filigrisia de Coiro. Uendo etiam uobis et successoribus uestris [...] totam uocem que ego et dictus uir meus habemus et habere debemus in Uilantes [...]. Facta carta VI idus october, sub era M^a CC^a nonagessima prima. Qui presentes fuerunt: abbas de Armenteira. Petrus Uilielmi

cantor. Gundisaluus Roderici de Nendis et D. Roderici de Salnes, archidiaconi. Martinus Petri, magister scholarum. Nuno Fernandi et magister Uitalis, iudices compostellani. **Gomecius Nunez, dictus «Charinus»**. Fernandus Petri, dictus «Lobatus». Ego Dominicus Petri scriptor predicti domini archiepiscopi interfui, scripsi et confirmo.

10

1254, dezembro, 21-24 – Paio Martins, notário de Padrom.

Urraca Guilherme e outros vendem a João Airas, arcebispo de Santiago, o que possuem em «Carraes» (Iria, c. Padrom).

ACS, Tombo C, fôls. 260v-261r.

In nomine Domini. Ego Urracha Gulielmi de Petrono pro me et pro uiro meo Petro Pelagii dicto «Meo Lumine» absente et ego Paytinus et ego Marina Fragildi [...] uobis domno Johanni, Dei gratia, archiepiscopo compostellano, pro uobis pro successoribus uestris omni-que uoci uestre est sue facimus cartam uenditionis imperpetuum ualituram de tota hereditata quam nos et predicti habemos et habere debemus de auo et de ganancia in uillis de Carraes ex uia publica ueteri Sancto Iacobo usque Soelerios que sunt in filigresia Sancte Marie Irie [...]. Facta carta uenditionis sub era M^a CC^a LXL^a secunda et quotum XII kalendas ianuarii. Nos iam dicti in hac carta manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: domnus Petrus Sardina. Iohannes Martini, iusticiarius Petroni. Fernandus Nunez, clericus de Vameo. Fernandus Arie de Petrono. Iohannes Assorarius Petroni interfui [...]. Item, sub predicta era et quotum VIII kalendas ianuarii, ego Maior Nuniz et Marie Nuniz file Nuni Bogeia concedimus et confirmamus [...]. Qui presentes fuerunt: Iohannes Michaelis Rominus. Iohannes de Bem, marinarius. **Martim iograr, clericus** [...]. Ego Pelagius Martini iuratus notarius Petroni interfui et notui.

11

1260, setembro, 2 – Paio Airas, notário de Lobeira.

Pedro Dias de Meis vende a João Airas, arcebispo de Santiago, o que possui em Vila-rinho (c. Cambados).

ACS, Tombo C, fôl. 134r.

Notum sit omnibus quod ego Petrus Didaci de Meix, miles, [...] uendimus et firmiter concedimus uobis Iohanni Sancii, iudici de Luparia, comparanti in uoce et nomine domini archiepiscopi Iohani Arie quanta hereditatem habemus uel habere debemus in Uilarino, in filigrisia de Sancto Adriano [...]. Facta III^o nonas septembris, era M^a CC^a LXL^a VIII^a. Huius rei testes: Petrus Iohannis, iudex de Caldas. **Gomecius Nuni, dictus «Charinus»**. Rodericus Pelagii Soga. Iohannes Soutelo de Rabinadi, miles. Iohannes Radio, miles. Pelagius Roderici de Gunderei. Petrus Iohannis de Erosa, miles. Ego Pelagius Arie, notarius iuratus de Luparia, interfui et scripsi et confirmo.

12

1260.10.12 – Domingos Peres, clérigo.

João Miguéis de Casal do Miro vende a Fernando Afonso, deão compostelano, o que lhe pertence na vila de Oseve (S. Simão de Ons-Cacheiras, c. Teo).

ACS, Tombo C, fôls. 72v-73r.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod nos, Iohannes Michaeli de Casali de Amiro, pro me et pro fratre meo Martino Michaeli, absente, e pro omni uoce mea et sua, et Maria Fernandi et Eluira Fernandi sorores, pro se ipsis et pro uoce sua, uendimus et firmiter concedimus uobis Iohanni Barcala, clerico, comparanti, nomine et uoce domni Fernandi, decani compostellani et uocis sue, pro solidos XXⁱⁱ legionenses, quos iam a uobis nomine ipsius recepimus, et renunciamus excepcioni de dictis denariis nos non numeratis et non traditis, quartam partem de quanta hereditate cum omnibus suis directuris ubicumque fuerint in uilla de Oseue, que est in filigresia Sancti Simeonis de Aoes. Et debemus ipsum decanum amparare cum dicta hereditate pro nos et pro omnia bona nostra. Si quis igitur contra hanc uendicionem nostram uenerit, quisquis fuerit, pectet ipsi decano uel uoci sue solidos XL forte monete, carta et uendicione nichilominus in suo robore permanentibus. Facta carta III^o idus octobris, era M^a CC^a LXL^a VIII^a. Nos, iam dicti, in hac carta manus nostras. Qui presentes fuerunt: Dominicus Pelagii de Monte. Iohannes Arie, rasor domini archiepiscopi. Dominicus Petri et **Sancius Sancii, clerici**. Petrus Pelagii, dictus «Batalla», et Siluester Iohannis de Recesende, et **Petrus Moogus, clericus de Sancto Simeone, clerici presbiteri**. Ego Petrus Didaci, notario compostellano iuratus, interfui et confirmo et de mandato meo infrascriptus Dominicus Petri scripsit. Ego Dominicus Petri, clerico, de mandato Petri Didaci, notarius concilii compostelani, iurati scripsi.

13

1261.09.25.

Miguel Fernandes de Costenla e outros vendem Fernando Afonso, deão compostelano, o que lhes corresponde num prado em Costenla (S. Simão de Ons-Cacheiras, c. Teo).

ACS, Tombo C, fôls. 164v-165r.

In nomine domini, amen. Era M^a CC^a LX[L]^a VIII^o et quotum VII^o kalendas octobris. Notum sit omnibus quod nos Michael Fernandi de Costeela et uxor mea Maria Iohannis, pro nobis et pro filiabus mei predicti Michalis Iohannis quos habui de Marina Martini, quondam uxore mea, absentibus et pro omni uoce uestra et earum et Petrus Iohannis et Dominicus Iohannis de Costeela fratres, pro se ipsis, et pro fratre suo Iohanne Iohannis absente et pro omni uoce sua et ipsius **Petrus Moogus, presbiter ecclesie Sancti Simeonis de Oens**, et frater suus Iohannes Velasco et **Martinus, iograr de Sisto**, et Petrus Iohannis de Pedrouzo, pro se ipsis et pro omni uoce sua uendimus et firmiter concedimus uobis Iohannis Pelagii, dicto

Barcala, clerico comparanti nomine et uoce domni Fernandi Alfonsi, decani compostellani, et uocis sue pro solidos CXX legionenses de quibus confitemur nos esse bene pacatos et renunciamus omni excepcioni que nunquam inde dicamus contrarium quantumque nos habemus et habere debemus de auolencia et de ganancia in illo prato de Costeela, tam in hereditate ipsius prati quam in arboribus que stat in ipso prato sicut ipsum stat uallatum et clausum. Et debemus dicto decano amparare quantum habemus in ipso prato et uobis nomine suo uendimus ab omni inpeticione omnium hominum per nos et per omnia bona nostra, secundum que uendimus et sciendum que nos predicti de Costeela tenemur amparare eidem decano quantum habemus in dito prato per quantum habemus in uilla de Costeela et de cetero predictus decanus et uox sua faciat de predicta hereditate totam suam uoluntatem in perpetuum.

14

1269.02.19 – João Nunes (Santiago de Compostela).

João Eanes, cambista da rua da Moeda Velha, e a mulher, Sancha Martins, vendem a Nuno Fernandes, arcediano de Salnês, o que possuem na vila de Chagege e Portela, no casal de Moua e na freguesia de S. João de Calo (c. Teo).

ACS, Tombo C, fôls. 259v-260r.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus que nos Iohannes Iohannis, dictus «Frade», campsor de rua de Moneta Ueteri et uxor mea Sancia Martini, pro nobis et pro omni uoce nostra, uendimus et firmiter concedimus uobis domno Nuno Fernandi archidiacono de Salnes omnique uoci uestre totam hereditatem et uocem et demandam quantam nos habemus de auolencia et de ganancia, tam pro nobis quam pro Guntrode Martini sorore mei dicte Sancia Martini, in uilla de Chagege, et Portela, et in casali de Moua et in tota feligresia Sancti Iohannis de Calo [...]. Facta carta XI^o kalendas marcii, era M^a CCC^a VII^a. Qui presentes fuerunt **Petrus Iohannis, dictus «Moxe», porcionarius compostellanus**. Iohannes Petri, dictus «Roxus», duplarius decani Martinus Alfonsi, et Petrus Petri de Aaro, clerici chori compostellani. Munio Petri, campsor. Martinus Martini, dictus «Peitauim». Iohannes Petri, dictus de Genesio de Petrono. Ego Fernandus Iohannis, notarius compostellanus, interfui et in mea presencia feci scribi per Iohannem Nunez, infra scripto, et signum meum appono. Ego Iohannes Nuni de mandato Fernandi Iohannis notarii compostellani iurati scripsi.

15

1269.09.12 – Santiago de Compostela.

Testamento de Abril Fernandes, cónego compostelano.

ACS, Tombo C, fôls. 38v-39v.

In nomine Domini, amen. Era M^a. CCC. VII^a et quotum II^e idus september. Notum sit omnibus que ego Aprilis Fernandi, canonicus compostellanus, licet infirmus corpore tamen

sanus mente et cum integritate sensus corporis mei, dispono et ordino qualiter post mortem meam omnia bona mea remaneant ordinata. Primo, mando corpus meum sepeliri in cimiterio Beati Iacobi, scilicet, in sepultura ubi iacet patruus meus cardinalis Martinus Pichot. Item lego meo domno futuro compostellano archiepiscopo solidos D et mense archiepiscopi quinonem meum domus de Preguntorio que emi de Marina de Noia et sorore sua Palmeira, que domus stat in directo domorum Fernandi Galleci. Item, lego compostellano capitulo partem meam uille de Gamaz cum populacione seruicialium exceptis debitis et pane et solidos CC in die sepulture mee, set uolo que teneat eam Fernandus Fructuosi, canonicus, in uita sua et post mortem suam deuoluatur ad capitulum et det dominiatim in recognitione domni capitulo solidos X in die kalendarum aprilis, quia in ista die estatuo anniuersarium meum. Et ipse Fernandus Fructuosi faciat ante quam intret possessionem instrumentum capitulo que tenet illum locum pro solidos XL arrendatum. Item, domno Pelagio Iohannis iudicis ius patronatus quod magister Pichot habeat in ecclesiis Sancte Marie de Luou et Sancti Michaelis de Raariz et fecit successionem de eo. Et ego adiungo ipsi ius patronatus quod acquisiui de quodam clerico in ecclesia de Raariz et post mortem suam dimittat clerico de genere magistri Pichot. Item, uolo que monasterio de Canogio intret hereditatem suam quam de eo teneo in Pedrido. Et lego ei seruiciale sicut stat populatum et cum omni debito quod mihi debet et cum pane si ibi fuerit et in super solidos LX. Item, monasterio Saris solidos XX. Item, ouentie uel prioratui monasterii Sancti Martini que debent habere ecclesie de Ameyxeeda solidos X. Item, Bone Ualli solidos XL. Item, Valli Dei solidos XX. Item, Roci de Valli, solidos X. Item, clericis chori Beati Iacobi solidos XXX. Item, confraternitati presbiterorum solidos XX, et quod celebrent missam de requie pro anima mea. Item, malatariis de Sancto Lazaro et de camino de Petrono solidos VI. Item, thesaurario Petro Aprilis solidos CC. Item, domno Martin Aprilis solidos C. Item, Benedicto Martini canonico solidos CC. Item, Assencio Aprilis solidos C. Item, soprine mee Marie Felicis solidos C. Item, Pelagio Iohannis canonico solidos C. Item, Martino Martini clerico consanguineo meo solidos CC et summam meam de Gaufrido. Item, lego Aprilis Iohannis consanguineo meo librum meum codicem de legibus et solidos C. Item, lego consanguineo meo domno Iohanni Elie, campsor, integraliter domum meam de Vico Novo in quo moror que est sita prope ecclesiam Sancte Marie de Vico Nouo. Ite, sorori mee Urrace Fernandi VIII^a partem illius domus de Vilari in quo ipsa moratur, que fuit patris nostri et quantum in ea magis habeo, tam ex donacione matris quam ex quinione meo. Lego dicte sorori mee et Marie Felicis soprine mee et filiis Marie Fernandi sororis mee per tercias et si aliquis soprinorum contra illud quod eis lego uenerit deuoluatur ad sororem meam. Item, domne Maiori Iohannis sorori iudicis solidos C. Item, domno Iohanni Iohannis de Campo consanguineo meo solidos LX. Item, Petro Fernandi Galuan solidos LX. Item, consanguineo meo Iulianus Petri, campsor, solidos LX et fratre suo **Aprili Petri** solidos LX et fratri suo Fernando Petri clerico solidos C. Item, Dominico Fructuosi solidos LX. Item, Aprili Sebastinai solidos LX. Item, Macie **filiu Petri Iohannis de Ponte Ueteri** solidos L [...]. Item domne Sancie Aprilis, amite mee, solidos XL [...]. Item, **Dominico Turniol**

soprino meo domum meam de Preguntorio que stat prope introitum monasterii de Antealtaria et uolo que dominus Iohannes Elie teneat istam domum et det ei medium locarium ad auxilium studi et ex quo uiderit quod est in bona discrecione et non dilapidator mittat ei domum in manu. Item, **Alfonsi Turniol** solidos CC. Item, **Paulo Turniol** solidos CC [...]. Item, lego supradicte sorori mee Urrace Fernandi quantam hereditatem habeo in uilla qui uocatur Nespereira superior cum parte casalis de Mazeira [...]. Item, consanguineo meo Iohannis Iohannis, fratri April Iohannis, solidos C [...]. Instituo mihi heredes domnum Pelagium Iohannis iudicem compostellanum et Iohannem Elie, campsores, consanguineos meos in omnibus residuis bonis meis mobilibus et immobilibus [...]. Qui presentes fuerunt: Pelagius Iohannis iudex. Magister Michael. Petrus Boneth et Iohannes Dominici, cardinalis compostellani. Iohannes Elie, campsor. Vilielmus Iohannis. Iohannes Iohannis. Iohannes Fernandi et Arias Iohannis, clerici chori Beati Iacobi.

16

1276.10.23 – Belvis (Santiago de Compostela).

*Testamento de Nuno Fernandes, arcediogo do Salnés.*ACS, *Tombo C*, fôls. 42r-44r⁵⁶.

In nomine Domini, amen. Nouerint uniuersi quod ego Nunus Fernandi, archidiaconus de Salnes, in Ecclesia Compostelana [...] dispono et ordino de omnibus bonis meis qualiter post obitum meum remaneant ordinata [...]. Item, lego Roderico Petri, dicto Uello, et Fernando Fidelis, fratri suo, illa casalia que de Roderico Petri comparauit in Pestomarchis [...]. Item, **Iohannis Martini Moxe**, solidos C. [...]. Actum fuit hoc in Beluis, III nonas nouembris, in era M^a CCC^a XVI^a. Presentibus: fratre Laurentio et fratri Lupo Roderici, ordinis predicatorum. Iohanni Dominici, archidiacono de Regina. Petro Petri de Aaro et Laurentio Petri et Marcho Petri, clericis. Alfonso Nunez, Petro Iohannis Marteirado, Iohannes Petri, dicto de Calo, **Iohannes Martini Moxe**, hominibus predicti archidiaconi.

17

1279.08.5 – Fernando Eanes, notário compostelano.

*Testamento do juiz compostelano Fernando Afonso.*ACS, *Tombo C*, fôls. 50v-52r⁵⁷.

In Dei nomine, amen. Ego Fernandus Alfonso, iudex compostellanus existens, in meo bono sensu et in mea bona memoria, dispono de rebus meis qualiter post obitum meum remaneant ordinate. In primis, lego et conmito animam meam suo creatori et redemptori, domno

⁵⁶ Veja-se, *Galicia Histórica* LIV.

⁵⁷ Outra cópia deste testamento consta nos fôls. 8r-8v.

saluatori meo Ihesu Christo. Item mando corpus meum sepeliri in cimiterio ubi iacet mater mea, iuxta portam ecclesie Beati Iacobi qua itur ad Quintana Palacii [...]. Item Bone Uallis et Ualli Dei L morabitos. **Item fratri Bernardi, priori Bone Uallis**, lectum meum cum culcitram et puluinarii et cum aliis pannis ipsi lecto pertinentibus [...]. Item Iohanni Dominici, clerico meo, decretales meas et omnes alios libros et mando que heres meus det ei XXVII libras alfonsinas pro quibus ei obligate decretales mee et Summa Gaufredi [...]. Item mando pauperibus C octauas de pane distribuendas secundum quod uisum fuerit **fratri Bernardo, priori Bone Uallis**, et uolo que soluantur de pane quem habuero tempore mortis mee et si non habuero panem tunc soluantur de primo pane nouo hereditatum mearum [...]. Uolo tamen quod Iohannes Cotalaia et Iohannes Dominici Lagea et Iohannes uarredeiro et Petrus Carolo et Martinus Grolo reddeant computum herede meo de hiis que tenuerent de me per **priorem Bone Uallis** [...]. Item mando alias C octauas de pane dari personis illis de quibus indebitur **priori Bone Vallis**. Uolo et mando que omnia debita mea et omnes demande siue questiones que facte fuerint de me et contra me et qualiter fuerint siue de iure patronatus siue de quibuscumque aliis heredes meos ea uel eas corrigat et emendet sine strepitu iudici ad mandatum et uoluntatem **prioris Bone Vallis** [...]. **Ego frater Bernardus, prior Bone Uallis, ad rogatum domni Fernandi Alfonsi, iudicis compostellani, dicentis hoc esse suum testamentum confirmo et subscribo et sigillum meum appono** [...]. Ego Fernandus Iohannis, notarius compostellanus, ad rogatum domni Fernandi Alfonsi predicte confitentis in mea presencia hoc esse suum testamentum eorumdem testium subscripcionibus et eiusdem iudicis subscripcioni interfui et subscribo et confirmo et signum meum appono, presentibus testibus et iudice supradictis. Actum est in domo dicti iudicis, nonas augusti, sub era M^a. CCC^a. XVII^a.